Statut : Incertain

112, 313c persécution, 344b collective, 344c les hérésies harcèlent l'Église et persécutent, 344d accusation de prêcher l'antéchrist, 412 opinion sur les hérétiques, 222f, 221d, 223b2 abandon de la foi catholique

## Corpus indexé

Réf. : 854

Tertullien

*De praescriptione haereticorum..* 04. 05

*Martyr*

*Hoc erunt haereses, non minus nouarum doctrinarum peruersitate ecclesiam lacessentes, quam tunc antichristus persecutionum atrocitate persequetur nisi quod persecutio et MARTYRAS facit, haeresis apostatas tantum.*

Voilà ces hérésies qui ne harcèlent pas moins l'Église par leurs nouvelles doctrines que l'antéchrist ne la déchira un jour par l'atrocité de ses persécutions, avec cette différence que la persécution fait du moins des MARTYRS, tandis que l'hérésie ne fait que des apostats.

Statut : Incertain

112, 222f, 221d, 313c persécution, 344b collective, 344c les hérésies harcèlent l'Église et persécutent, 344d accusation de prêcher l'antéchrist, 412 opinion sur les hérétiques

Réf. : 855

Tertullien

*De praescriptione haereticorum..* 06. 01

*Paulus*

*Nec diutius de isto si idem est PAULUS qui et alibi haereses inter carnalia crimina enumerat scribens ad Galatas et qui Tito suggerit hominem haereticum post primam correptionem recusandum quod peruersus sit eiusmodi et delinquat ut a semetipso damnatus.*

Inutile de nous appesantir sur ce point, si c'est le même PAUL qui, ailleurs, dans son *Épître aux Galates* compte les hérésies parmi les crimes de la chair, et qui conseille à Tite de rejeter un hérétique après une première admonition, parce qu'un tel homme est perverti et qu'il pèche, étant condamné par son propre jugement.

Statut : Libre

120, 221a libre, 222e fidèle, 213a sexe masculin, 441a Écritures : *Épîtres* aux Galates, 217d conseiller "moral", 412 opinion sur les hérétiques, 344b collectif, 344c hérétique : homme pervers et pécheur, 344d définition de l'hérétique

Réf. : 856

Tertullien

*De praescriptione haereticorum..* 06. 01

*Nos*

*Ideo et sibi damnatum dixit haereticum quia et in quo damnatur sibi elegit. NOBIS uero nihil ex nostro arbitrio inducere licet sed nec eligere quod aliquis de arbitrio suo induxerit.*

Voilà pourquoi il dit que l'hérétique porte condamnation contre soi-même, parce qu'il s'est choisi ce qui le fait condamner. Pour NOUS, il ne nous est pas permis de rien introduire de notre chef ni de choisir ce qu'un autre a introduit de son chef.

Statut : Incertain

113, 222f, 221d, 344b collective, 344c le fait d'être hérétique amène à une condamnation, 344d formule, 412, 441b dogmes : unicité, 414 opinion de Tertullien sur la religion

Réf. : 857

Tertullien

*De praescriptione haereticorum..* 06. 01

*Tito*

*Nec diutius de isto si idem est Paulus qui et alibi haereses inter carnalia crimina enumerat scribens ad Galatas et qui TITO suggerit hominem haereticum post primam correptionem recusandum quod peruersus sit eiusmodi et delinquat ut a semetipso damnatus.*

Inutile de nous appesantir sur ce point, si c'est le même Paul qui, d'ailleurs, dans son *Épître aux Galates* compte les hérésies parmi les crimes de la chair, et qui conseille à TITE de rejeter un hérétique après une première admonition, parce qu'un tel homme est perverti et qu'il pèche, étant condamné par son propre jugement.

Statut : Incertain

120, 221d, 222e fidèle, 213a sexe masculin, 441a Écritures : *Épître aux Galates*, 344b collectif, 344c les hérésies sont des crimes de la chair ; sont pervertis, 413, 217d fait des admonitions

Réf. : 858

Tertullien

*De praescriptione haereticorum..* 06. 04

*Apostolus*

*APOSTOLOS Domini habemus auctores qui nec ipsi quicquam ex suo arbitrio quod inducerent, elegerunt, sed acceptam a Christo disciplinam fideliter nationibus adsignauerunt.*

Nous avons "comme maîtres" les APÔTRES du Seigneur qui n'ont eux-mêmes choisi aucune doctrine pour l'introduire de leur chef, mais qui ont fidèlement ' remis ' aux nations la doctrine reçue du Christ.

Statut : Incertain

113, 221d, 222f, 217d sont fidèles aux enseignements de Jésus, 441b dogmes : enseignement du Christ, 413 opinion sur les individus, 443d enseignement des apôtres, 213a sexe masculin

Les écrits catholiques de Tertullien : formes et normes

Réf. : 859

Tertullien

*De praescriptione haereticorum..* 06. 04

*Disciplina*

*Apostolos Domini habemus auctores qui nec ipsi quicquam ex suo arbitrio quod inducerent, elegerunt, sed acceptam a Christo DISCIPLINAM fideliter nationibus adsignauerunt.*

Nous avons 'comme maîtres' les apôtres du Seigneur qui n'ont eux-mêmes choisi aucune doctrine pour l'introduire de leur chef, mais qui ont fidèlement 'remis' aux nations la DOCTRINE (DISCIPLINE) reçue du Christ.

Statut : Concept, Collectif

441b dogmes : enseignement du Christ, 413 opinion sur les individus, 443d enseignement des apôtres, 112, 116, 217d reçue du Christ

Réf. : 860

Tertullien

*De praescriptione haereticorum..* 06. 05

*Nos*

*Itaque etiamsi angelus de caelis aliter euangelizaret, anathema diceretur a NOBIS.*

Aussi quand un ange descendrait du Ciel pour prêcher un autre évangile, NOUS lui dirions anathème.

Statut : Incertain